Duo tantum sunt ex obiectis quæ remorari possint. 1. quod de pacifica possessione triennali dicitur, vt molestari possessor nequeat, ex regula 36. Cancellarie. contra quam obtentæ impetrations, & rescripta nulla sunt, nec molestari per eadem possessor potest. vi in eadem regula dicitur, & vñs seruat etiam in Francia ex Concilio Baſiliensi, & pragmatica sanctione. Rebuff. ad const. reg. de caus. benef. possess. ar. 7. gloss. 1. n. 10. &

seqq. & in tract. de pacif. possess. n. 41. & 73. adeo ut huiusmodi exceptio impedit litis ingressum, perimaticque rescriptum. d. c. 1. in fin. de lit. contest. in 6.

Quod autem Concilium Trident. Prima in f. 24. c. 20. nolit cauſas beneficia- flantia co- les etiam alii committi, quam gnitio adi- Ordinarii locorum; per exce- mitur ordi- natione duorum caſuum quam natio ful- fecit, non exclusit alios caſus, pedo aut si sua interfit; non obſtan- in quibus ius vetat Ordina- rium eſe Judicem. contra ius c. 20.

Quare in c. statutum §. 1. de rescript. in 6. decretum est, vt cui actio dirigenda est aduersus suum Ordinarium, petere is Iudicem possit, extra ciuitatem, & diocesum illius. ita tamen ut intra unam dietam: quod iterum extensum ad duas, & ferè Concilium Trident. cum viciniores collati in aliis caſibus, eoque reſpiciat & hæc clausula; Ordinar. à loci, & alijs viciniores ad instar interfeſe ha- bent.

Ideoque quia Ordinarius in hac cauſa beneficij à se collati pars est; seu interfeſe habet; Iudex eſe non potest. sicut iis, quoſ cauſa primario tangit, seu ab aliis cauſam habent, ſententia no- cetur. c. 25. X. de ſentent. l. ſapè D. de re iudic.

Manet ergo refolutum, quod vbi Episcopus pars est, seu illius interest, nec ille Iudex eſe possit; nec veetur à Concilio pars extra ciuitatem & diocesum Iudicem petere, etiam in prima iuftitia.

Neque obstat, quod huic caſui

A 2 à iu-

R E S P O N S A

4

^{5.}
Quamvis &
ordinarius
suspectus
suspectus
prouidere
possit.

a iure prouisum sit, vt cum Iudex
Ordinarius suspectus est, alium
dare possit. c. 1. c. si quis contra. x. de
for. compet. c. cum speciali. X. de appell.
c. secundā requiri. §. 3. X. de appell.

ideoque ratio recufationis allega-
ri, & probari debuisset coram Ordinario, & arbitris: d.o. cum speciali.
Rebuff. ad const. reg. tract. de recus. ar.

1. gl. 5. n. 2. 3. 4. 5. quia hic, vt
mox dictum est, Ordinariu s non
tantum est suspectus; sed pars; ex
facto suo; quo concessit idem be-

neficiū reo; quod Papa contulit
actori. idem ius, eadem causa est
donantis, & donatarij; cedentis, &
cessionarij; beneficiarij, & collato-

ris; ex ijs quæ mox citauimus. deinde
de loca quæ citantur, vt Ordinariu

s recufatus Judicem dare possit;
non simul vetant, ne tali in casu
adiri Papa possit: qui totius orbis

est Ordinarius: vel ne ille delegare
possit: & quicquid nō est prohibi-
tum, censetur permisum: praesertim
Pontifici; cui in beneficii

competit plenitudo potestatis. ac
demum quidem successit Concilium
Trid. quod f. 24. d. c. 20. gene-

raliter vertuit, ne alias in prima in-
stantia Iudex sit, quam Ordinarius:
sed ea generalitas per alia iura tem-

peratur: vt tit. C. vt nemo in sua
causa ius dicat. & in generali locutio-
ne non censetur comprehen-
sa, quæ qāis in specie nō esset
concessurus. c. in generali. de reg. iur.

in 6. vt non respondissent Patres
Tridentini se per d.c. 20. decretum
generale etiam velle, vt Ordina-

rius, quamvis pars esset, in prima
instantia Iudex esset. Quin imo
in casu suspicionis tantum, per-

mittit d.o. statuam in prima instan-
tia alium Iudicem, etiam extra
diocesim, impetrare. vt cū,

non ipse tantum Episcopus, sed
vel Capitulum ipsius est conve-
niendum. b. cum verò ibid. qui casus
a Concilio Trid. non sunt exclusi.

quomodo etiam accipendum est
c. 10. f. 25. Conc. Trid.

Neque vero edicta Principum

turbare nos debent, præsentim
post sententiam Concilij Braban-

tiæ, quæ cassationem, ob illorum
quasi neglectum petitam, reiecit,
quippe ea sunt exaudienda secun-

dum iuris dictamen, vt nemo Iu-
dex & pars sit, eoque minus ob-

stant; quia, quod quis iubet, per-

mitit: atqui in placito a Rego
Actori concessio super diplomate

fio beneficiario fuit eidem iun-

cum, vt in petitorio Iudicem te-

teret delegandum in partibus, post
primam instantiam coram Ordinario
peractam; atque adeo, qm Ordinarius Iudex esse non posse
vthsc. cum pars est, seu interese
habet.

De concordatis Germania quæ
posse videtur, an obiecta adiutoria
fus rescriptum, subreptitum illud
reddere possint, ita vt, litis in-

gressum impediant? & fane h. 20.
quidum esset ea hoc in casu, & tu-
ctu obtinere; adeoque si expelli-
faissent, Pontificem neque pro-
uisionis bullas, neque rescriptum
delegationis concessurum fuisse,
dicendum esset litis ingressu hi-
obstare, iuxta d. c. saper in verbis, su-
tacitā vel expresa nos nullatenet. Legi-

diffimus, à Delegato non enī digni-
tus procedendum: at verò vbi con-
cordata Germania liquido obdi-

nent, Pontifex nullas literas con-
trarias daret: tum quia id promi-
titur in cōcordatis, quod membris

Ordinario per illa concessis multi-
tenus se immiscebit, neque illam
impedit, quo minus illis libet
vtatur: tum etiam quia regula

Cancellariae, membris Apotholi-
corum reseruativa, diserte expte-
beneficia concordatis subiecta
in fine decretum contraria intans
subiungit. Enimvero si Papæ po-
situm fuisse, liquidum no ē effe, ut
in loco personatus de W. concorda-

ta obtineant; vtique & prouisionis
bullas, & rescriptum Delegationis
concesserit, vt Delegatus eam re
faceret, prout de iure esset fa-
ciendum, id est, de causa cognoscet,

^{6.}
Non vetitur
adiri Papa.

7.
Generalis
locutioqua-
liter tempe-
ra: da?

in 6. vt non respondissent Patres
Tridentini se per d.c. 20. decretum
generale etiam velle, vt Ordina-

rius, quamvis pars esset, in prima
instantia Iudex esset. Quin imo
in casu suspicionis tantum, per-

mittit d.o. statuam in prima instan-

tia alium Iudicem, etiam extra
diocesim, impetrare. vt cū,

non ipse tantum Episcopus, sed
vel Capitulum ipsius est conve-

niendum. b. cum verò ibid. qui casus
a Concilio Trid. non sunt exclusi.

quomodo etiam accipendum est
c. 10. f. 25. Conc. Trid.

Neque vero edicta Principum

8.
Neque ob-
stant edicta
Belgica.

siceret, partium allegationes audiret, probationes recipere, & pro iuriis dictamine sententiam diceret, adeoque hec concordatorum Germanicæ obiectio, quæ illiquida sunt an hic obtineant, non retardabit processum delegati; sed de illis in causa principali permitte illum cognoscere, sicut de ceteris pro sub & obreptione supra allegatis. d.c.1. de lit. contest. in 6. in verb. licet dicat obiector quod rescriptum non fuisse obtinentem si, que sunt impetranti opposita, fuissent exposita deleganti.

Id quod eo magis dicendum est, quod d. regula 8. Cancellaria excipit ab illa quidem concordata; sed non simpliciter; at per eos, inquit, qui illa acceptare, & obseruare debuerant, acceptata, & obseruata: atqui nec ponit quidem reus, minus quippiam probat, Ordinarium, seu eius antecessores in illa sede, seu olim Cameracensi, quadram personatus de W. acceptasse concordata, & obseruasse; vel imprecentiarum in aliis beneficiis, aut casibus illic obseruare.

Concordata quidem Germania per Brabantiam passim non obtinere, sed Niuellæ quidem obseruari, diximus latè in Consult. can. de preb. conf. 3. & 5. sed tamen non ponitur hic à reo locum de W. esse de ipso territorio Niellensi: immo Actor negat concordata obtinere extra muros Niellenses: per quam inficiationem iterum fit illiquida concordatorum ratio: c. 1. V. nec ad alia de off. deleg. in 6. vt non obstante delegato, quo minus ad cognoscendam causam principalem procedere, & in ordine ad illam de concordatis & allegationes audire, & probationes recipere possit.

RESPONSVM II.

An Index rescripto datus, cum clausula de attentatis ante omnia reuocandi, prout iuris, cognoscat de renuntiatione, qua hinc sponte facta dicitur, inde per carcera extorta, post appellationem?

MAndato delegati id comprehensum, videtur negari posse; eò quod rescriptum expeditum fit ante huiusmodi renuntiationem: sed dicimus rescriptum secundum ius intelligi, vt non tantum tempore illius iam attentata, sed & deinceps attentanda intelligantur. Quid enim absurdius datur, quam negare non reuocanda attentata post tempus rescripti? nam ita omni casu posset fraus legi fieri. sed verbum illud attentatum præteriti significatum, fertur etiam in tempus futurum, quo Judex ad quem, oblato rescripto, fungetur officio, vt & iam tunc erunt attentata &c. non solum de appell. in 6. omnia indistinctè attentata post appellationem dicit reuocanda; neque addit, aut alij canonies legefue tempus, post quod attentata non sint reuocanda. & in c. dilect. X. de except. reuocandum dicitur quidquid attentatum est: & obiectum fuerat vt hic quod excommunicationis in rescripto non fiebat mentio, sed quia post appellationem acciderat; & si non expressa; dicitur illa tamen; & quidquid attentatum fuerat, esse reuocandum.

Vt merito c. 2. X. derestit. spoliat. post spoliū renuntiantem, ita pro spoliato habet, vt nolit de sponsione voluntate renuntiantis inquiriri, antequam sit restitutus. cum & iuris præsumptio sit renuncia.

A 3 tionem

I. Omnia attentata reuocanda, etiam facta p. si expeditiōnē rescripti.

tionem non esse voluntariam l. *super hoc. X. de renunciat.* vnde in c. ve-
nerab. x. de off. deleg. irritatur pro-
cessus, Episcopo restitui iusso fa-
ctus, illo non plenariè restituto.
plura sunt apud Gratianum c. nul-
lus. & tot. q. 2. caus. 2. q. 2. caus. 3. q. 3.
caus. 3. vt linceis hic oculis Argi,
quos aduersarij exigunt, opus non
sit; sed sufficiat talpam non esse, vt
quis perspiciat quomodo hæc at-
tentata ad iudicem appellacionis
pertineant.

Quoniam igitur de attentato,
de spolio, de coactione debet co-
gnoscere delegatus; de renunzia-
tione, an spontanea an extorta, in-
quirere debeat; an carcer non
irritauerit illam, iuxta clem. mul-
torum. de pan. & c. ad audientiam. X. de
bis que vi vel met. vel etiam iuratam
metus cadens in virum constan-
tem: vt est carceris. l. 7. D. quod
metus caus. Qui in carcerem, inquit l.
22. D. cod. quem defraust, ut aliquid
extorqueret; quidquid ob hanc causam
factum est, nullius momenti est, quam-
uis Iudex fuerit. l. 3. D. cod. vnde &
Iudices regij taliter spoliatos mox
redintegrant in beneficiorum pol-
litionem. iuxta c. 2. & 3. X. de his qua-
vi aut metu. Rebuff, de benef. l. 3. de re-
sig. metu extort. n. s. quo in negotio
& hoc tractandum venit, quod ca-
nonica renuntiatio facienda sit cor-
am superiore. c. admonet. X. de re-
nunt. coram alijs facta sit irrita. c.
quod in dubijs. c. dilecti. X. cod. adeo-
que abbatis exempti resignatio, &
alterius electio irrita & inanis cen-
seatur, non facta ex Papæ licentia.
cum, inquit, cedere sine licentia nostra
nequierit; nos tam electionem quam
cessionem predicit as docentes irritas
& inanes, mandamus quatenus abutem
ipsum loco suo restitu facias, quo inter-
grè restituto, vice nostra recipias ce-
ssionem ipsius. hæc forma est canonica
cessionis: & nisi seruata sit; re-
stitutionis, agimus autem hic de
exemptis, qui coram Ordinario
renunciarunt.

RESPONSVI III.

*De sub & obreptione in
rescriptis.*

A Rguitur rescriptum subre-
ptionis. 1. quod subiecta in
cōfessorum amouibilitas ad bene-
placitum Episcopi: 2. causa amo-
nitionis aduersus c. dilectus 26. X. de
rescript. 3. litis pendientia coram ju-
ternumto: c. inter. X. de re iudic. u.
verb. tum etiam quenam de præg-
nanti coram primis iudicibus nihil in
secundis literis dicatur; quod si fuit
expressum, obinciri minime potest. 4.
res iudicata: c. expedita X. de ordin. s.
submissio & concordia: ex mali-
ci, x. c. de decur., expressio filii
emtionis: c. super. x. de rescript. 6.
nique conquerentes de interdicto,
subiectent iam illud fuisse amo-
tum. Speciosa hæc sunt omnia, sed
speciem tantum habent iuri, non vires, siquidem omnis virtus
rescripti eo refertur, quod orato-
res sint exempti; Ordinarius tamen
hæc vel illa fecerit aduersus ex-
emptionem. ideoque nihil hucfa-
cit firmitas vel amouibilitas con-
fessoriorum; sed tota quaefactio
fint amouibilem, per quem possit
amoueri. præterquam quod be-
neplacitum ad cuius durationem
admissi dicuntur, exigat arbitrium
boni viri; neque extendi possit ad
causam infamatem, nisi cognitum
& probatum. ut diximus alibi neque
hæc litis ingressum, progressum
impediunt, c. 1. de lit. cont. in 6.

Quoad ad subiectam causam de
motionis: nihil etiā pertinet ad non de-
habentem amouendi potest, cum
& volunt aduersarij hic ariolario.
ratores, & causam amotionis ex-
primere; quam amouens ipse non
expressit, sed in mente retinuit.
ob causas, inquit, animum nostrum me-
uentis, porro c. dilectus x. de rescripto
non ob quamcumque amotionis
causam subiectam rescriptum ir-
ritat: sed, si ita est, inquit, seu p
preca

preces veritate nitantur, & narrata sint vera: narratum autem ibi sic erat; amotionem factam in visitatione, per visitatorem apostolicum (ecce indicem competentem) & ob granes, inquit, ex cesso, & manifestos: ecce causam sufficientem, & evidenter sua probatam) at hic nihil simile: Arguitur iudicis incompetencia, negatur iurisdictio, causa non profertur: si ergo visitator ille Apostolicus non ob illos graues, & manifestos excessus processus est aduersus amatos; sed visus tantum fuisset hac præfatione, ob causas animum nostrum mouentes; non irritasset Pontifex rescriptum in forma communis concessum: sed imo iussisse spoliatos restituiri: quæ est forma communis. gloss. in d. c. cum dilectus in fin. & communior adhuc nostri rescripti, vt super narratis & petitis delegatus faciat, prout de iure fuerit facendum.

Quod attinet ad litis pendentiam coram Internuntio; non fuit ibi actum negotium ut loquitur d. c. inter, causa aut lis: solum hic erat petita delegatio, seu iudicium deputatio, & Internuntio cunctante, petatio delegationis Romanam translata; ibidemque disputata. vbi si super hac litis pendentia exceptum non fuit; renuntiassè censetur Ordinarius, aut sibi impudentum habere: sin autem exceptum fuit, nihilominus rescriptum concessum; damnata est exceptio, dum concessa delegatio dum interim & ab Internuntio nihil est actum, & acerrime oblitus Ordinarius Romæ, ne rescriptum datur.

Quod spectat ad rem, vt volunt, iudicatam; vtique non cognita causa, sed ex simplici confessione, seu voluntaria condemnatione, cum ea solo consensu, seu confessione nitatur; non alias habet vires, quam ipse consensus, aut confessio. l. si conuenerit. D. De re indic. si ergo consensus coactus metu carceris, aut censuræ, aut

alias, irritus est; si confessio falsa, irrita est sententia. l. 1. & 2. C. se ex falso instrumento, atqui non obstante professione subiectionis, promissione obedientiae, & fide interposita, seu iuramento, eiusmodi promissio non tenet: c. 13. de maior. & obed. in b. d. c. cum tempore. x. de arbit. ergo nec sententia, aut res iudicata, quæ confessioni æquiparantur. Ut omittamus confessionem coram incompetente iudice, vt est ordinarius respectu exempti, nihil operari. c. eti. cleric. x. de iudic. presertim qua iura & libertates minuantur. c. 2. in verb. recognoscendo seu profiendo. de reb. Eccl. non alien. in o. Martha & multi quos citat de Iuris. p. 4. c. 139. n. 19. & seqq.

Eadem dicenda sunt de submissiōnibus. vt omissiū expressas ne. eas esse per interdictum quo tot mensibus tenebantur: cuius metus, & iugum, morti æquiparatur: c. enem. episc. 11. q. 3. & vel constantissimum Herculem prosterunt.

Qquad concordiam; vt detur subesse, quæ non subest; tamen Concordia. rursus repugnat d. c. cum dilectus. d. c. cum tempore. d. c. 13. adeoque etiam hac conuentione exposita, non rescriberet Pontifex eam seruandam esse: vt in c. ex multiplici. x. de decim. quia priuilegiatis quoad decimas licet componere cum parochis, super priuilegio: c. super. x. de decim: non autem exceptis super exemptione, seu libertate. d. c. ex tempore in verb. cum et si sponte volueris, de iure tamen nequiteris renuntiare priuilegii, & indulgentiis libertatis.

Quæ de falsitate expressa exemptionis dicuntur, solutione alia non egent, quam quod principium pertinet; & controversiam spectent principalem; de qua contenditur, si tali, inquit d. c. super literis. x. de rescript. expressa sit falsitas, vel veritas occulta, que quamvis fuisset tacita, vel expressa, nos nihilominus in forma communis literas dediſsemus; delegatus, non sequens formam in literis ipsis appositam, secundum ordinem iuri in causa procedat. non ergo hic possit viribus

bus vacuari rescriptum, quamvis daretur aliqua esse subreptio; quin in vim illius delegatus secundum iuris formam procederet. c. super. X. h.t. l.r. & 2. l. si contra ius vel usl. publ. adeoque attentata ante omnia, vt forma iuris est, reuocaret.